
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕ-

НИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР  

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 83 ИМЕНИ  

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ЕВГЕНИИ ЖИГУЛЕНКО 

350088, г. Краснодар, ул. Сормовская, 187 тел. 8 (861) 236-09-65  

school83@kubannet.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

10.03.2025                                                               № 607 

 

 

О проведении всероссийских проверочных работы в 4-8, 10 классах  

 в МАОУ СОШ № 83 г. Краснодара в 2025 году  

и выставлении отметок в классные журналы  

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере об-

разования и науки (Рособрнадзор) от 13.05.2024 г. № 1008 «Об утверждении 

состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских 

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих обра-

зовательную деятельность по образовательных программам начального об-

щего, основного общего и среднего общего образования, а также перечня 

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные ра-

боты в образовательных организациях, осуществляющих образовательную де-

ятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», приказом 

министерства образования и науки Краснодарского края «Об организации и 

проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных орга-

низациях Краснодарского края, осуществляющих   образовательную деятель-

ность по образовательных программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году» в целях оценки 

уровня образовательных достижений обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4-8, 10 

классах в соответствии со сроками, утвержденными приказом Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзор) от 13.05.2024 

г. № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности 

проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организа-

циях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательных 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всерос-

сийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляю-

щих образовательную деятельность по образовательным программам началь-

ного общего, основного общего и среднего общего образования, в 2024/2025 

учебном году» (приложение 1). 

mailto:school83@kubannet.ru


2. Определить место и сроки хранения материалов ВПР 2025 до 31 де-

кабря 2025 года. 
3. Назначить школьным координатором проведения ВПР в МАОУ СОШ 

№83 заместителя директора Губанову Д.В. 
4. Организовать работу «Горячей линии» ВПР-2025 в МАОУ СОШ № 

83. (телефон «Горячей линии» 8(861)232-26-20). 
5. Школьному координатору проведения ВПР Губановой Д.В.: 
4.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для 

включения МАОУ СОШ № 83 в списки участников ВПР, в том числе, автори-

зацию в ФИС ОКО (ФИС ОКО (obrnadzor.gov.ru)), получение логина и пароля до-

ступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного 

листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов. 
4.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий образова-

тельной организации в дни проведения ВПР и довести до сведения родителей 

изменения в расписании занятий. 
4.3. Всем лицам, задействованным в проведении и проверке ВПР, 

обеспечить режим информационной безопасности на всех этапах. 
4.4. Ознакомить организаторов в аудитории, организаторов вне ауди-

тории, технических специалистов, обеспечивающих техническое сопровожде-

ние проведения ВПР-2025, с нормативными актами и инструктивными мате-

риалами проведения ВПР. 
4.5. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения ра-

боты и список кодов участников, распечатать бумажный протокол и коды 

участников, организовать выдачу каждому участнику отдельного кода. 
4.6. Скачать совместно с техническим специалистом комплекты для 

проведения ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете ФИС ОКО до дня 

проведения работы, даты получения архивов с материалами указаны в плане-

графике проведения ВПР-2025; 
4.7. Распечатать совместно с техническим специалистом варианты 

ВПР на всех участников. 
4.8. Организовать выполнение участниками работы, по окончании 

проведения работы собрать все комплекты. 
4.9. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания 

ответов, даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-гра-

фике проведения ВПР 2025. 
4.10. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму 

сбора результатов ВПР, даты получения форм сбора результатов указаны в 

плане-графике проведения ВПР 2025. 
4.11. Организовать проверку работ в соответствии с федеральными кри-

териями по соответствующему предмету. 
4.12. Заполнить бумажную форму сбора результатов выполнения ВПР, 

для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и 

баллы за задания. 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


4.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО, загрузка формы 

сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена по плану-графику 

проведения ВПР в течение 10 дней с момента проведения ВПР. 
4.14. Получить результаты проверочных работ в разделе «Аналитика» в 

личном кабинете ФИС ОКО.  
4.15. Подготовить анализ результатов ВПР-2025 в разрезе классов и 

предметов с динамикой за 3 года.  
4.16. Разместить на сайте школы анализ результатов ВПР-2025 до 1 ав-

густа 2025 года. 
6. Назначить техническими специалистами подготовки и проведения 

ВПР следующих учителей-предметников: 
Кравцов Александр Юрьевич, учитель физики 

Вербицкая Анастасия Александровна, учитель математики 

Локотун Юрья Юрьевна, учитель начальных классов 

Чеснокова Ирина Владимировна, учитель математики, 

Корниленко Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы 

Пирузян Ануш Альбертовна, учитель английского языка 

Шикенина Дарья Васильевна, учитель истории, обществознания. 

7. Техническим специалистам: 

7.1. Скачать совместно с ответственным ОО комплекты для проведе-

ния ВПР (зашифрованный архив) в личном кабинете ФИС ОКО до дня прове-

дения работы, даты получения архивов с материалами указаны в плане-гра-

фике проведения ВПР 2025. 

7.2. Распечатать совместно с ответственным ОО варианты ВПР на всех 

участников. 

4.17. Заполнить электронную форму сбора результатов выполнения 

ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта ра-

боты и баллы за задания. 

8. Утвердить состав комиссии по проверке ВПР в 4-8, 10-х классах (При-

ложение № 2) 
9. Учителям-предметникам организовать подготовку в ВПР по матема-

тике, русскому языку, окружающему миру, иностранному языку (англий-

скому), литературному чтению, литературе, истории, географии, биологии, об-

ществознанию, информатике, физике, химии. Своевременно выставить от-

метки за ВПР. ВПР не является государственной итоговой аттестацией, на чет-

вертные, годовые оценки, перевод в другой класс и получение аттестата не 

влияют. Оценки в электронный журнал выставляются в день проведения ВПР 

или ближайший урок ко дню проведения ВПР по предметам, в графу «Тема 

урока» написать «Всероссийская проверочная работа», указав вид работы 

«Всероссийская проверочная работа». Провести анализ результатов, разбор 

ошибок, допущенных обучающимися при выполнении ВПР-2025. 

10. Заместителю директору Паэгле Н.В., Шемякиной Э.У. использовать 

результаты ВПР-2025 для совершенствования преподавания учебных предме-

тов. Анализ результатов провести на заседании методических объединений № 

1 в августе 2025 года. 



11. Заместителю директора Пивадзе А.В. включить вопрос проведения 

ВПР-2025 и использования результатов, работе «Горячей линии» по вопросам 

ВПР-2025 в МАОУ СОШ № 83 в протокол родительского собрания № 4. 

12. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу от 10.03.2025 № 607 

 

Состав комиссии по проверке ВПР в 4-8, 10-х классах 

 

№ 

п/п 

ФИО Должность в ОО Предмет Должность в 

комиссии 

1 Веретельник 

Марина  

Владимировна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Председатель  

2 Титова  

Ирина  

Анатольевна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Член комиссии 

3 Литвинова 

Елена  

Дмитриевна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Член комиссии 

4 Игонина  

Кристина  

Александровна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Член комиссии 

5 Васина  

Ирина  

Георгиевна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Член комиссии 

6 Дымченко  

Татьяна  

Николаевна 

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

Член комиссии 

7 Самсонова  

Мария  

учитель началь-

ных классов 

Русский язык, 

математика, 

Член комиссии 



Александровна окружающий 

мир,  

литературное 

чтение 

9 Мосина Любовь 

Владимировна 

учитель матема-

тики 

Математика, ин-

форматика, фи-

зика, химия, 

биология 

Председатель 

10 Бондаренко  

Галина  

Александровна 

учитель матема-

тики 

Математика Член комиссии 

11 Солоденкова  

Галина  

Станиславовна 

учитель матема-

тики 

Математика Член комиссии 

12 Зайцева  

Лариса  

Евгеньевна 

учитель матема-

тики 

Математика, ин-

форматика 

Член комиссии 

13 Моргун Татьяна 

Ивановна 

Учитель матема-

тики, физики 

Математика, фи-

зика 

Член комиссии 

14 Сурина Елена 

Игоревна 

Учитель физики, 

математики 

Физика Член комиссии 

15 Кретова  

Арина  

Игоревна 

Учитель химии Химия Член комиссии 

16 Мельник  

Алена  

Анатольевна 

Учитель биоло-

гии, химии 

Химия Член комиссии 

17 Матиосова 

Елена  

Аркадьевна 

учитель биологии биология Член комиссии 

18 Баева  

Антонина  

Александровна 

Учитель биоло-

гии 

Биология Член комиссии 

19 Лысенко  

Ольга  

Геннадиевна 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Председатель 

20 Бугаев  

Валерий  

Витальевич 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 

21 Парпулова 

Елена  

Анатольевна 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 

22 Косцов  

Вячеслав  

Владимирович 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 



23 Горбаченко 

Александра  

Евгеньевна 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 

24 Умарова  

Светлана  

Николаевна 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 

25 Галечян  

Мариам  

Акоповна 

учитель русского 

языка 

Русский язык, 

литература 

Член комиссии 

26 Цапова  

Мария  

Александровна 

учитель истории История,  

Обществозна-

ние, география 

Председатель  

27 Никитюк  

Елена Павловна 

учитель истории История,  

обществознание 

Член комиссии 

28 Вислогубова  

Лариса  

Леонидовна 

учитель истории История,  

обществознание 

Член комиссии 

29 Петренко  

Елена  

Ивановна 

учитель геогра-

фии 

География Член комиссии 

30 Расоян  

Юлия  

Сергеевна 

учитель геогра-

фии 

География Член комиссии 

31 Павловская 

Юлия  

Сергеевна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

председатель 

32 Паэгле  

Надежда  

Викторовна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

33 Потоцкая  

Нелли  

Юрьевна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

34 Михайлова 

Елена 

Георгиевна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

35 Абраамян 

Жанна 

Григоровна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

36 Моисеева 

Надежда Михай-

ловна 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

37 Асланова  

Севиндж  

Геримхан кызы 

учитель англий-

ского языка 

Английский 

язык 

Член комиссии 

 



 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу от 10.03.2025 № 607 
 

График проведения ВПР для учащихся 4-8, 11-х классов в 2024 году 

 

  4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 10 классы 

11.04 Пт Один из  

предметов:  

окружающий мир, 

литературное чтение, 

иностранный язык 

(английский) 

Один из  

предметов: 

история,  

литература, 

 иностранный язык 

(английский) 

Один из  

предметов: 

география,  

биология 

 

 Русский язык  

14.04 Пн   Русский язык Русский язык Математика  

(базовая) 

 

15.04 Вт   Один из  

предметов: 

история,  

обществознание, 

литература, 

иностранный язык 

(английский) 

  Русский язык 

16.04 Ср       

17.04 Чт  Один из  

предметов: 

биология,  

география 

(часть 1) 

 

Математика  Математика  

базовая 

Один из  

предметов: 

география* 

(компьютерная 

форма)  

 

 

18.04 Пт  Один из     Математика 



предметов: 

биология,  

география 

(часть 2) 

 

21.04 Пн   Один из  

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный язык 

(английский) 

Один из  

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный 

язык  

(английский) 

Один из  

предметов: 

география,  

биология,  

химия,  

физика базовая, 

информатика 

Один из  

предметов: 

история, 

обществознание, 

география,  

химия,  

литература, 

иностранный 

язык  

(английский) 

22.04 Вт       

23.04 Ср       

24.04 Чт Математика Математика  

 

 Один из  

предметов: 

география, 

биология, 

физика базовая, 

информатика 

Один из  

предметов: 

история, 

обществознание, 

литература, 

иностранный язык 

(английский) 

Один из  

предметов: 

история, 

обществознание, 

география,  

химия,  

литература, 

иностранный 

язык  

(английский) 

25.04 Пт       



28.04 Пн       

30.04 Ср       

5.05 Пн        

6.05 Вт       

7.05 Ср       

12.05 Пн       

13.05 Вт       

14.05 Ср       

15.05 Чт Русский язык Русский язык     

16.05 Пт         
 

Курсивом выделены предметы, которые будут выбраны на основе случайного выбора ФИС ОКО. 

*- предметы, которые будут проводиться в компьютерной форме.  


		2025-03-14T09:40:57+0300
	Муковская Елена Анатольевна




